**a** Distrahi. contra. j. quib. ex cau. in posses. eatur. l. in possessionem. j. Sed hoc intellige cum conu. enitur pupillus ex contractu patris, non suo: vt habetur in eo. titu. l. apud. in prin. & .s. j.

**b** Ius pignoris. demum cum ventum fuerit in possessionem: vt. s. de pigne. act. l. non est.

**c** Vt procedat. s. iudex ad secundum decretum. Accursius.

**d** Possideri. ex secundo decreto: non tamen est ad hoc festinandum. & si fiat, poterit restitui pupillus: vt infra de dam. infect. l. si finita. s. si forte. & .s. postea. & ad idem tedit supra de mino. l. si ex causa. Accursius.

**e** A tutore. i. tutor petit ab aliquo nomine pupilli.

**f** Et si fundus petitus. id est, aliquis petit a tutore nomine pupilli. & sic est contraria ad superiorem. Sed arg. contra vtrūque supra de transf. act. l. cum hi. s. si cum lis. & facit supra de fun. do. l. j.

**g** si ius. scilicet emphyteusis in p̄edio fisci vel priuati: vt. C. eo. l. etiā. nam habet vtilem in rem pro tali p̄edio: vt. s. si ager vecti. l. j. & .ij. Item dicas in seruitute: vt infra ea. l. s. simili modo.

**h** Quamuis. per quod videbatur quod possit alienari: sed non potest alienari, quia in fauore pupilli non potest alienari.

**i** Potius. quā pupilli. sic. s. de nego. gest. l. qui alienum. s. fina.

**k** Huius rei. id est, non vtendo.

**l** Restaurari. per in integrum restitutionem: ergo perit. & sic est contra supra quemadmodum ser. amit. l. si communem. Solu. illud in p̄diali seruitute, quæ non ita facile amittitur vt vsusfructus. Item contra. j. de acquir. rerum domi. l. bonæ fidei. Solutio. ibi in rebus corporalibus. Vel dic verius ad vtrumque contrarium: quod hic nō admittitur. & quod dicit restaurari, scilicet quatenus de facto exiuit de bonis eius. Accursius.

**m** si proprietatem. scilicet plenam.

**n** Remitti. per pactum: sed non vtendo sic: vt. s. dicere videtur. & arg. s. de vsufu. l. sed & si quid. s. fin. secundum quosdam: quod nō placet: vt supra quemadmo. ser. amit. l. si communem.

**o** In fundo. scilicet dato alicui ab aliquo in dotem.

**p** Dotali. vt. s. de fund. do. l. v. & .vj. & .s. de alie. iud. mu. cau. fac. l. nō solum. s. ad iura. & .C. de reb. alie. non alie. l. si.

**q** Quæ alia. id est, aliqua alia.

**r** Stryperie. i. aluminis. à Græco verbo στύρω, quod est adstringo. metalli genus. & continua. ll. sequentes cum ista.

**M** Agis. Casus in princip. huius. l. vide circa fin. casus p̄cedentis. [SI PUPILLVS ALIENVM.] Quaritur, nunquid fundus quem pupil. possidet bona fide, possit alienari: & dicitur quod non. Quid de fundo pupillo pignerato? Certè distrahi potest, nisi pupillus vel pater eius impetrasset vt iure dominij possiderent, vel nisi sit missus in possessionem ex secundo decreto: quia maritus non cauebat ei de damno infecto. [SI FVN-DVS LEGATVS.] Gaius instituit sibi heredem Titium pupil- lum, & legauit fundum Seio. nunquid tutores pupilli possunt p̄stare dictum fundum legatario sine auctoritate p̄toris? Et distinguitur: Aut fundus erat testatoris: aut pupil. primo casu pos- sunt, secundo non. [SI PUPILLVS.] Titio promisit pupil-

fundum: nunquid potest ei dare sine auctoritate p̄toris? Et dicitur quod non. secus si pater pupilli promississet dictum fundum Titio p̄dicto, vel alius cui successit pupillus: quia his duobus casibus bene poterit dare. Item si dictus pater pupilli vel alius cui pupil. successit, vendiderit fundum: cetera potest perficere pupil.

an distrahi hoc à tutorib⁹ possit. Et magis est nō posse: quamuis h ius p̄dij potius sit. Nec vsusfructus alienari potest, etsi solus fuit vsusfructus pupilli. An ergo hic nec non vtendo amittatur, si tutor causam p̄buerit huius rei? Et manifestum est restaurari debere. Sed si proprietatē habeat pupillus, nō potest vsufructum vel vsu alienare, quāuis oratio nihil de vsufructu loquatur. Simili modo dici potest nec seruitutem imponi posse fundo pupilli vel adulescentis, nec seruitutem remitti. quod & in fundo dotali placuit. Si lapidinas vel quæ alia metalla pupillus habuit, stypterix, vel cuius alterius materiæ, vel si cretifodinas, argētifodinas, vel quid aliud huic simile.

III. PAVLVS libro singulari ad Orationem diui seueri.

**Q**uod tamē priuatis licet possidere.

V. VLPIANVS libro trigensimo quinto ad Edictum.

**M** Agis puto ex sententia orationis impediri alienatio nē. Sed & si salinas habeat pupil- lus, idem erit dicendū. Si pupillus alienū fundū bona fide emptum possideat: dicendū puto ne hunc alienare tutores posse. Ea e-

Pupillus tutorem Romæ habens habebat in Italia possessiones, & in Roma, & in prouincia: & tutor eius administrabat in omni loco: & pupillus erat in debitis: quare tutor fuit Romæ coram p̄tore, & monstrauit ei debitum pupilli: & monstrauit similiter quod vtilius erat vendere fundum qui erat in prouincia, quā aliquem alium. vnde permisit p̄tor vendere fundum prouincialem. nunquid valet? Et dicitur quod sic. [NE TAMEN TITVLO TENVS.] Dicitur est supra ead. l. s. non passim. quod p̄tor debet videre vtrum permittere debeat alienationem, an obligationem propter æs alienum. Pone ergo quod permisit vnum, vel aliud: certè debet p̄tor mittere nuntium ad videndum vtrum pecunia detur creditori, vel nō. & debet omnimodo ita facere quod dicta pecu. soluatur creditori, & non expendatur alibi. [SI ÆS ALIENVM.] Si tutores velint vendere p̄dia pup. non propter æs alienum, quia id non subest, sed quia dicunt hoc vtile esse pupillis, aliquo modo non debet p̄tor permittere. & si permit- tat, non valet quod agitur. [MANET.] Dicitur est supra eod. l. j. s. p̄terea. verficu. manente. quod manet actio pupillo si possit probare mentium esse p̄tori per tutores æs alienum allegantes. iste. s. dicit quæ actio manet pupill. nam habet rei vindi. contra emptorem, & actionem tutelæ contra tutorem. [COMMVNIA P̄DIA.] Dicitur est supra eod. l. j. s. si communis. quod si pupillus habet commune p̄dium cum aliquo, socius suus potest eum prouocare ad diuisionem, quæ diuisio est alienatio. iste. s. cum l. sequ. dicit quid continetur appellatione communis p̄dij. & est planissima. Viuianus.

**f** Ex sententia. non per verba.

**g** Possē. sine decreto: cum sit pupillus quasi dominus. habet enim Publicianam: vt supra de Publi. l. j.

Item nunquid pupillus potest repudiare fundum sibi legatum sine auctoritate p̄toris? Et dicitur quod non.

[NON PASSIM.] Dicitur est supra. l. j. s. quod si fortè. quod propter æs alienum pupilli possunt tutores vendere p̄dia eius. hic autem dicit quod non indistinctè hoc eis permittitur: & ideo senatores dederunt arbitrium super hoc p̄tori: cuius p̄toris officio conuenit inquirere vtrum aliūde quā ex p̄diorum venditione redigi possit pecu. ad extenuandum æs alienum: & tunc demum permittit venditionem cum non potest aliūde exolui. Item conuenit eius officio estimare, vtrum debeat permittere venditionem, vel obligationē. & si permittat obligationem, nō debet plus accipi mutuo quam sit necesse propter debitum. si autem permittat venditionem, non debet v̄di magna possessio propter paruum debitum. Circa hæc ergo omnia supradicta debet perquirere taliter cum necessariis & parētibus & tutoribus pupil. quod p̄dicta obseruentur. [ILLVD QVÆRI POTEST.]

+ Lapidina quid pro priedicatur, vide Bar. l. in lege. s. de cōtra. emp. & ven. & quomodo differat à venæ saxorum, Pau. de cas. consi. 176.

\* Id ius intelligi potest, quod & quandā detationem respicit, & rei possidēdæ facultatem, tamen si proprietates ad aliū pertineat: quale est ius super ficiarij, vel eius qui fundū v̄tigat. l. si possideat, vel perpetuarij. Alciat. lib. i. p̄rer. ca. 36. a Sed remoto fauore pupilli an potest ius emphyteu- ricarum v̄di clausula adiecta, si & in quantum de iure possum: & an vendens incidit in p̄nam: Bald. in ca. i. s. hæc quoque. de success. feu. & in. l. f. C. de inge. ma.

Valer.

**2** Valet. aliàs est in litera. non valet: & bona est, & loquitur in eodem casu quo supra. aliàs est valet, sine non: & tunc dic quod non erat pupillus, nec habebat tutorem: sed sciens alienum possidebat: vt infra vt in posses. lega. l. is cui. §. bonorum. & §. si deposita. & tunc loquitur alio casu quàm supra: & valebit sine decreto. Et secundum

† Scilicet venditio - ne. Sic mutauit Taur. sicque interpretatus est, cum in archet. legeretur que. Taurillus in adnotat.

Alienatione permittitur vsucapio, & contra.

\* Flo. alienare,

Malitiis via non debet aperiri.

nim qua † quasi pupillaris verò distractus est, venditio valet. **a**

Si fundus pupillo pigneratus sit: an vendere tutores [possint **b**? & puto.] hunc enim quasi debitoris, hoc est alienum vendunt. si tamen impetrauerat pupillus vel pater eius, vt iure dominij possideant: **c** consequens erit dicere non posse distrahi quasi prædium pupillare. Idemque & si fuerit ex causa damni infecti iussus possidere. **d**